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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Административное

судопроизводство как один из видов судопроизводства, установленных

Конституцией Российской Федерации, осуществляется по правилам

нескольких нормативных актов: ГПК РФ (Подраздел III. «Производство по

делам, возникающим из публичных правоотношений»), АПК РФ (Раздел III.

«Производство в арбитражном суде первой инстанции по делам,

возникающим из административных и иных публичных правоотношений») и

КоАП РФ (Раздел IV. «Производство по делам об административных

правонарушениях»). Реализации института судебного представительства в

перечисленных процессуальных законах посвящены: в ГПК РФ – глава 5

«Представительство в суде»; в АПК РФ – глава 6 «Представительство в

арбитражном суде»; в КоАП РФ – глава 25 «Участники производства по

делам об административных правонарушениях, их права и обязанности».

Соответственно, общие правила, закрепляющие порядок и условия

осуществления представительства в рамках данных процессуальных законов,

также распространяются и на разделы, регулирующие вопросы

административного судопроизводства.

Однако многоотраслевое правовое регулирование представительства в

административном судопроизводстве имеет существенные отличия и не

отличается унифицированным подходом к регламентации статуса

представителя во всех видах судопроизводства. Необходимость

единообразного правового регулирования вопросов представительства в

административном судопроизводстве обусловлена, прежде всего, тем, что

осуществление административного судопроизводства разными видами судов

не приносит надлежащего эффекта единства правоприменительной практики

и системы как совокупности органов, осуществляющих функции судебной

власти. Правоприменительная практика убедительно доказывает, что
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требуются более эффективные способы организации института

представительства в административном судопроизводстве при соблюдении

баланса интересов государства и граждан.

В свою очередь, в новом административном процессуальном

законодательстве (в том виде, в котором оно прогнозируется как интеграция

частей гражданского, арбитражного процессов и процессуальной части

законодательства об административных правонарушениях) инкорпорация

данных норм обеспечит унифицированный подход к применению института

представительства в административном судопроизводстве.

Проблемам правового регулирования института представительства в

гражданском, гражданско-процессуальном и уголовном праве посвящены

многочисленные научные публикации и монографические исследования, но

до настоящего времени, комплексное исследование и анализ правового

регулирования представительства в административном судопроизводстве не

проводилось.

Актуальность избранной темы определяется необходимостью

теоретического осмысления практико-прикладных проблем правовой

регламентации представительства в административном судопроизводстве и

определения приоритетных направлений развития данного института в

условиях реформирования административного законодательства.

Состояние разработанности темы исследования. Теоретическую

основу диссертации составили главным образом труды таких отечественных

ученых-административистов, как: А. П. Алехин, Д. Н. Бахрах, И. И.

Веремеенко, И. А. Галаган, А.А. Демин, В. В. Денисенко, А. С. Дугенец, М.

И. Еропкин, А. Б. Зеленцов, И. Ш. Килясханов, Ю. М. Козлов, П. И. Кононов,

А. П. Коренев, Г.А. Кузьмичева, Е. Б. Лупарев, В. И. Майоров, В. М.

Манохин, М. Я. Масленников, С. Н. Махина, А. Ф. Ноздрачев, И. В. Панова,

Н.И. Побежимова, Л. Л. Попов, Б. В. Россинский, Н. Г. Салищева, В. Е.

Севрюгин, Ю. П. Соловей, В. Д. Сорокин, Ю. Н. Старилов, М. С.
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Студеникина, В. Г. Татарян, Ю. А. Тихомиров, С.Д. Хазанов, Н. Ю. Хаманева,

А. П. Шергин, В. А. Юсупов, А. Ю. Якимов, Ц. А. Ямпольская.

В отечественной науке гражданского и гражданского процессуального

права достаточно основательно изучены общие вопросы института

представительства. К числу ученых, которые в разное время детально

занимались указанными вопросами, следует отнести С.Н. Братуся, О.С.

Иоффе, А.Ф. Козлова, О.А. Красавчикова, А.А. Кузьмишина, А.А. Мохова,

Е.Л. Невзгодину, И.А. Приходько, В.А. Рясенцева, А.В. Сазыкина, Е.А.

Суханова, С.А. Халатова, В.М. Шерстюка и др.

При написании работы также были использованы выводы и

рекомендации, содержащиеся в трудах следующих ученых,

специализирующихся в области уголовного и уголовно-процессуального

права: Е.С. Дроздовской, Ю.Ф. Лубашева, Н.Н. Полянского, М.А. Чельцова-

Бебутова и др.

Полезными для настоящего исследования стали выводы и

рекомендации по отдельным вопросам института представительства в

различных отраслях права, сделанные исследователями при написании

диссертаций на соискание ученых степеней: Т.В. Великой, М.Ю. Дороженко,

Е.В. Ерохиной, И.Н. Князевой, Т.М. Кобисской, А.Б. Пановым, О.А. Рябус,

Я.В. Серебряковым, Е.Г. Тарло, Н.Н. Цукановым. Их научные работы

посвящены изучению административного судопроизводства, производства по

делам об административных правонарушениях, проблем организации защиты

в производстве по делам об административных правонарушениях. Однако

комплексному исследованию вопросы представительства в

административном судопроизводстве в их трудах не подвергались.

Таким образом, вопросы представительства в административном

судопроизводстве не являлись самостоятельным предметом

диссертационного исследования. Данные обстоятельства свидетельствуют о
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недостаточной степени научной разработанности темы настоящего

диссертационного исследования.

Цель исследования заключается в теоретическом обосновании и

разработке концепции представительства в административном

судопроизводстве, а также формулировании научных и практических

рекомендаций по совершенствованию правового регулирования института

представительства в процессуальном законодательстве на современном этапе

развития административного судопроизводства.

Достижение поставленной цели предопределило необходимость

решения следующих задач:

– систематизировать доктринальные подходы к сущности и

содержанию административного судопроизводства, аргументировать

целесообразность применения к содержанию административного

судопроизводства интегративного подхода;

– дать анализ современному состоянию и перспективам правового

регулирования административного судопроизводства в процессуальном

российском законодательстве;

– выявить общепроцессуальные и специфические признаки

представительства в административном судопроизводстве, дать понятие

представительства в административном судопроизводстве;

– исследовать виды и специфику правового регулирования

представительства в административном судопроизводстве;

– определить круг субъектов представительства в административном

судопроизводстве и переделы их компетенции в судопроизводстве;

– выявить актуальные вопросы представительства в судебном

рассмотрении дел в порядке административного судопроизводства в системе

арбитражных судов и судов общей юрисдикции, дать сравнительно-правовой

анализ;
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– исследовать процессуальное положение представителя в судебном

рассмотрении дел об административных правонарушениях;

– разработать конкретные предложения и рекомендации, направленные

на совершенствование правового регулирования представительства в

административном судопроизводстве.

Объектом исследования являются общественные отношения,

возникающие при осуществлении представительства в административном

судопроизводстве

Предмет исследования составляют правовые нормы, регулирующие

основы и порядок осуществления представительства в административном

судопроизводстве, а также решения Конституционного Суда Российской

Федерации, акты правосудия, правоприменительная практика по данной

проблематике.

Нормативную основу исследования составили положения

Конституции Российской Федерации, федеральные законы, указы

Президента Российской Федерации, постановления Правительства

Российской Федерации, законы субъектов Российской Федерации по данной

тематике. Анализ правового статуса представителя (адвоката, защитника)

предпринят с учетом правовых позиций Конституционного Суда Российской

Федерации, постановлений Пленума Верховного Суда Российской

Федерации и сохранивших силу постановлений Пленума Высшего

Арбитражного Суда Российской Федерации по вопросам судебной практики.

Методологическая основа обусловлена предметом исследования и

предопределена общеметодологическими позициями современной

юриспруденции. Применен диалектический подход к рассмотрению

поставленных проблем с использованием общенаучных и частнонаучных

методов научного познания: сравнительно-правового, формально-

юридического, логического, системного анализа, правового моделирования.
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Использование названных методов позволило всесторонне и

комплексно изучить проблему, сделать теоретические обобщения,

сформулировать практические рекомендации и выводы.

Эмпирическую базу исследования составили материалы судебной

практики Конституционного Суда Российской Федерации, Верховного Суда

Российской Федерации, Высшего Арбитражного Суда Российской

Федерации, арбитражных судов субъектов Российской Федерации, судов

общей юрисдикции; нормативные акты, изданные иными государственными

органами, а также данные статистики и социологических исследований.

Научная новизна исследования заключается в разработке концепции

представительства в административном судопроизводстве и постановке

проблемы комплексного теоретического анализа нормативной

регламентации института судебного представительства, которые не были

предметом изучения в период реформирования действующего

законодательства, регулирующего процессуальную деятельность

представителя в судопроизводстве.

В научно-поисковый оборот введены авторские определения понятий

«представительство в судопроизводстве», «представительство в

административном судопроизводстве», «законный представитель в

судопроизводстве»; компаративному анализу подвергнуто многоотраслевое

нормативное регулирование института представительства в

судопроизводстве; выявлены общепроцессуальные и специфические

признаки представительства в административном судопроизводстве.

Научная новизна отражена в представленных и обоснованных

теоретических положениях, выводах и предложениях по совершенствованию

процессуального законодательства, регулирующего вопросы

представительства в административном судопроизводстве.

На защиту выносятся следующие основные положения, являющиеся

новыми или содержащие элементы новизны:
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1. Обоснована авторская позиция о целесообразности применения к

содержанию административного судопроизводства интегративного подхода,

который сочетает два вида судебной процессуальной деятельности. Первый

вид административного судопроизводства осуществляется при обжаловании

в судах решений, действий (бездействия) административных органов и их

должностных лиц, и оспаривании принятых ими нормативных актов

(административно-тяжебные дела). Второй вид возникает при рассмотрении

судами дел об административных правонарушениях и применении мер

административной ответственности и иных мер административно-правового

характера (административно-деликтные дела).

2. Представлена концепция представительства в административном

судопроизводстве, основанная на последовательном развитии в теории права

института судебного представительства и интегративном подходе к

сущности и содержанию административного судопроизводства. В рамках

данной концепции представительство в административном судопроизводстве

представляет собой особый вид судебного представительства и определяется

как установленный нормами административно-процессуального права вид

деятельности одного лица (представителя) с целью оказания юридической

помощи, защиты прав и законных интересов другого лица (представляемого).

3. Многоотраслевое нормативное правовое регулирование

представительства в административном судопроизводстве приводит к

разрушению единой процессуальной формы, соблюдение которой является

важным условием для успешного совершенствования административно-

процессуального законодательства. Представительство в административном

судопроизводстве должно осуществляться на основе унифицированного

подхода к регламентации судебной процедуры, когда представительство в

арбитражных судах и судах общей юрисдикции проводится на одних и тех

же принципах.
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В перспективе положения законодательства об административном

судопроизводстве должны соответствовать общим принципам

судопроизводства, содержать унифицированный подход к институту

представительства, что приведет к совершенствованию процессуальных

форм разрешения судебных производств и созданию эффективного способа

защиты прав и интересов граждан.

4. Как самостоятельный вид процессуально-правовой деятельности

представительство в административном судопроизводстве является

разновидностью судебного представительства, обладает присущими ему

назначением, обособленностью нормативной регламентации и системы

субъектов представительства, основными и специфическими признаками.

Специфическими признаками являются: во-первых, представительство

в административном судопроизводстве характеризуется множественностью

субъектов, вовлеченных в данную процессуальную деятельность. Кроме

субъектов различного рода представителей вовлеченными в данную

процессуальную деятельность являются судьи арбитражных, военных судов

и судов общей юрисдикции. Во-вторых, представительство в

административном судопроизводстве имеет четко выраженный публично-

правовой характер отношений (как минимум одной стороной по делу,

интересы которой представляет представитель, всегда является публичная

администрация). В-третьих, правовая основа представительства в

административном судопроизводстве установлена не только

административным законодательством, но и гражданским процессуальным,

арбитражным процессуальным и законодательством об административных

правонарушениях. В-четвертых, это активная роль представителя публичной

администрации, обусловленная особым распределением бремени

доказывания в судебном рассмотрении административных дел.

5. Сформулировано определение понятия «законный представитель в

судопроизводстве» – это лицо, правомочное выступать в судопроизводстве в
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силу указания закона в защиту прав и законных интересов других граждан,

которые либо недееспособны или ограниченно дееспособны, либо в силу

своего возраста или физического состояния не могут лично осуществлять

свои права и обязанности, в защиту прав и законных интересов

юридического лица, а также осуществлять в судопроизводстве в полном

объеме процессуальные действия, право совершения которых принадлежит

представляемым.

6. Признано, что в административном судопроизводстве не определен

процессуальный статус таких представителей государства, как

уполномоченные по защите прав предпринимателей в субъектах Российской

Федерации. Предлагается включить в ст. 25.5.1 КоАП РФ наряду с

Уполномоченным при Президенте Российской Федерации по защите прав

предпринимателей Уполномоченного по защите прав предпринимателей в

субъектах Российской Федерации.

7. Практико-прикладное исследование проблематики

представительства в административном судопроизводстве позволило в целях

унификации правового регулирования данного института выдвинуть ряд

предложений по совершенствованию действующего процессуального

законодательства, касающихся, в частности, вопросов: исключения

ограничений процессуальных полномочий адвоката в судопроизводстве;

наличия соответствующего уровня профессиональной подготовки

представителя; установления обязательного представительства по

назначению суда; требования к удостоверению доверенности;

процессуального оформления случаев рассмотрения судьей дела без участия

представителя и многих других.

Теоретическая значимость исследования состоит в научном

обосновании положений, не нашедших достаточного отражения в теории

административного права и процесса, действующих нормативных правовых

актах. Ряд содержащихся в диссертации выводов в той или иной степени
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развивают общетеоретические и административно-правовые знания в

области правового положения личности. Прежде всего, это касается

сущности и содержания процессуальной деятельности представителя в целях

защиты прав и законных интересов лиц, вовлеченных в административное

судопроизводство, нормативно-правовой регламентации института

представительства, механизма осуществления, системы гарантий и др.

Результаты исследования могут быть учтены при осуществлении

законодательных инициатив, направленных на совершенствование

механизма реализации конституционного права человека и гражданина на

юридическую помощь, обеспечение и защиту иных прав и свобод человека и

гражданина в административном судопроизводстве.

Практическая значимость результатов диссертационного

исследования состоит в выработке и обосновании предложений по

совершенствованию административно-процессуального законодательства.

Результаты диссертационного исследования могут быть использованы

в нормотворческой деятельности, учебном процессе при преподавании

курсов «Административное право», «Административно-процессуальное

право», «Административное судопроизводство» и других специальных

юридических дисциплин, а также в дальнейших научных исследованиях.

Апробация результатов исследования. Диссертация подготовлена и

обсуждена на кафедре конституционного и административного права

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего профессионального образования «Южно-Уральский

государственный университет» (национальный исследовательский

университет).

Основные положения диссертационного исследования изложены

автором в форме докладов и выступлений на международных и

всероссийских научно-практических конференциях: «Современные

проблемы юридической науки» (г. Челябинск, 5-6 мая 2010 г.; г. Челябинск,
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4-5 мая 2012 г.), «Государство и право: 20-летний рубеж Конституции

Российской Федерации» (г. Челябинск, 20 сентября 2013 г.), «Актуальные

проблемы права России и стран СНГ» (г. Челябинск, 3-4 апреля 2014 г.).

Результаты диссертационного исследования внедрены в учебный

процесс Южно-Уральского государственного университета, а также

используются при разработке содержания и преподавании учебных курсов

«Административное право», «Административный процесс», спецкурсов

«Административное судопроизводство», «Административно-деликтное

право».

Основные результаты диссертационного исследования нашли

отражение в 11-ти научных статьях, четыре из которых опубликованы в

журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки

Российской Федерации для опубликования основных положений

кандидатских и докторских диссертаций по юридическим специальностям.

Структура диссертации обусловлена целью и задачами исследования

и состоит из введения, двух глав, объединяющих шесть параграфов,

заключения, библиографический список.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-ПРАВОВЫЕ ОСНОВЫ

ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВА В АДМИНИСТРАТИВНОМ

СУДОПРОИЗВОДСТВЕ

§ 1. Административное судопроизводство в России: современное

состояние и перспективы развития

Административное судопроизводство – относительно новое явление в

российском праве. Фундаментальные основы новой разновидности

правосудия закреплены Конституцией Российской Федерации 1993 года1.

Так, конституционную основу административного судопроизводства

образуют положения статей 10, 35, 46, 118 и 126 Конституции Российской

Федерации.

Реализация принципа разделения властей, закрепленного статьей 10

Конституции Российской Федерации предполагает создание системы

сдержек и противовесов, взаимодействия трех ветвей единой

государственной власти. Конституционными положениями о том, что «никто

не может быть лишен своего имущества иначе как по решению суда» (ст. 35),

что «каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод» (ст. 46)

закреплены гарантии судебной защиты имущественных и иных прав граждан


[…]


обеспечении иска, передачу дела в третейский суд, полный или частичный

отказ от исковых требований и признание иска, изменение основания или

предмета иска, заключение мирового соглашения и соглашения по

фактическим обстоятельствам, передачу своих полномочий представителя

другому лицу (передоверие), а также право на подписание заявления о

пересмотре судебных актов по новым или вновь открывшимся

обстоятельствам, обжалование судебного акта арбитражного суда,

предъявление исполнительного документа к взысканию, получение

присужденных денежных средств или иного имущества.

Статья 7. Оформление полномочий представителя

1. Полномочия представителя должны быть выражены в доверенности,

выданной и оформленной в соответствии с законом.

Доверенности, выдаваемые гражданами, могут быть удостоверены в

нотариальном порядке либо организацией, в которой работает или учится

доверитель, товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-

строительным или иным специализированным потребительским

кооперативом, осуществляющим управление многоквартирным домом,

управляющей организацией по месту жительства доверителя,

администрацией учреждения социальной защиты населения, в котором

находится доверитель, администрацией стационарного лечебного
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учреждения, в котором доверитель находится на излечении, командиром

(начальником) соответствующих воинских части, соединения, учреждения,

военной профессиональной образовательной организации, военной

образовательной организации высшего образования, а также начальником

соответствующего места лишения свободы.

3. Доверенность от имени организации выдается за подписью ее

руководителя или иного уполномоченного на это ее учредительными

документами лица, скрепленной печатью этой организации.

4. Доверенность от имени индивидуального предпринимателя должна

быть им подписана и скреплена его печатью или может быть удостоверена в

соответствии с частью 2 настоящей статьи».

17. Особенности представительства по назначению суда порождают

проблемы, связанные с его применением, вызывают необходимость

дальнейшего его урегулирования. Установление законодателем

обязательного представительства по назначению суда является

конституционной гарантией каждому реализации права на получение

квалифицированной юридической помощи.

Представляется, что в целях обеспечения процессуальных гарантий

эффективности административного судопроизводства государству следует

принять на себя новое бремя расходов по оплате профессионального

представительства по назначению суда. Целесообразно в этой связи

унифицировать правовое регулирование представительства по назначению

суда в административном судопроизводстве и закрепить соответствующую

норму в ГПК РФ, АПК РФ, КоАП РФ.

18. К субъектам представительства, оказывающим юридическую

помощь лицам на стадии судебного рассмотрения дел об административных

правонарушениях, относятся адвокат, защитник и представитель. Адвокат

является наиболее квалифицированным специалистом в области права.
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Основополагающими принципами процессуальной деятельности адвоката

являются:

– законность тактических действий защитника;

– этичность тактических приемов и методов, используемых защитником

в ходе производства по делу об административном правонарушении;

– приоритетность интересов представляемого лица;

– планомерность при реализации тактических возможностей.

Тактика защиты направлена на достижение одной из следующих целей:

прекращение производства по делу об административном правонарушении в

связи с наличием обстоятельств, исключающих производство по делу;

переквалификация действий (бездействия) представляемого лица на иную

(предусматривающую более мягкое наказание) статью (часть статьи) КоАП

РФ или закона субъекта Российской Федерации; назначение наименее

сурового наказания за совершенное представляемым лицом

административное правонарушение.

Однако, вне зависимости от преследуемой цели алгоритм деятельности

адвоката в производстве по делу об административном правонарушении

остается неизменным и включает в себя:

– получение от представляемого лица информации об обстоятельствах

события, послужившего основанием для возбуждения производства по делу

об административном правонарушении;

– оценку позиции правоприменителя;

– построение и согласование с представляемым лицом защитной версии

события, послужившего основанием для возбуждения производства по делу

об административном правонарушении;

– обеспечение (в случае необходимости) прав и интересов

представляемого лица;

– участие в доказывании;
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– отстаивание позиции защиты в ходе рассмотрения дела об

административном правонарушении (жалобы на постановление по делу об

административном правонарушении).

19. Неприемлемым для правового государства является то, что

процессуальные законы (гражданский, арбитражный, законодательство об

административной ответственности) ограничивают правомочия адвоката и

ставят его на один уровень с защитником, порой даже не имеющим

специального образования, но согласно предоставленной ему доверенности,

обладающим гораздо большим объемом полномочий в судопроизводстве.

Представляется целесообразным исключить ограничения процессуальной

деятельности в судопроизводстве в отношении адвоката. В этой связи

предлагается статью 25.5 КоАП РФ изложить следующим образом:

«Статья 25.5. Адвокат, защитник и представитель

1. Для оказания юридической помощи лицу, в отношении которого

ведется производство по делу об административном правонарушении, в

производстве по делу об административном правонарушении может

участвовать адвокат и (или) защитник, а для оказания юридической помощи

потерпевшему – представитель.

2. В качестве защитника или представителя к участию в производстве

по делу об административном правонарушении допускается лицо,

обладающее полной дееспособностью,
не состоящее под опекой или

попечительством и имеющее высшее юридическое образование.

3. Полномочия адвоката удостоверяется ордером, выданным

соответствующим адвокатским образованием. Адвокат совершает от имени

представляемых им лиц все процессуальные действия, право совершения

которых принадлежит представляемым, с ограничениями,

предусмотренными законом.

4. Полномочия защитника и представителя, оказывающего

юридическую помощь, удостоверяются доверенностью, оформленной в
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соответствии с законом. Адвокат, защитник и представитель допускаются к

участию в производстве по делу об административном правонарушении с

момента возбуждения дела об административном правонарушении.

5. Право защитника и представителя на ознакомление с материалами

дела, представление доказательств, заявление ходатайств и отводов, участие

в рассмотрении дела, на подписание и подачу жалоб на постановление по

делу об административном правонарушении, на решение по жалобе на

постановление по делу об административном правонарушении, на отказ от

таких жалоб, на получение взысканных расходов, понесенных в связи с

рассмотрением дела об административном правонарушении, на получение

изъятых и возвращаемых орудий совершения и (или) предметов

административного правонарушения должно быть специально оговорено в

доверенности, оформленной в соответствии с законом.

6. Полномочия адвоката, защитника и представителя могут быть

определены также в устном заявлении, занесенном в протокол судебного

заседания (в случае ведения протокола по делу), или письменном заявлении

представляемого в суде.

Полномочия защитника и представителя, допущенного в судебном

заседании без соответствующей доверенности, указанные в части 5

настоящей статьи, должны быть выражены в доверенности, выданной и

оформленной в соответствии с федеральным законом.

7. Суд назначает адвоката в качестве представителя в случае отсутствия

представителя у лица, место жительства которого неизвестно, а также в

других предусмотренных федеральным законом случаях. Адвокат,

назначенный судом в качестве представителя в случаях, предусмотренных

настоящей статьей, вправе совершать от имени представляемого им лица все

процессуальные действия, право совершения которых принадлежит

представляемому, с ограничениями, предусмотренными законом».
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К «другим предусмотренным федеральным законом случаям», при

наступлении которых суд признает обязательным участие адвоката в

рассмотрении дела об административном правонарушении, можно,

например, отнести случаи отсутствия представителя у лица,
в отношении

которого решается вопрос о принудительной госпитализации или о

принудительном психиатрическом освидетельствовании, когда лицу,

привлекаемому к административной ответственности, может быть назначено

наказание в виде административного ареста.

20. Обосновано, что отсутствие в КоАП РФ нормы, устанавливающей

требования к удостоверению доверенности является одной из причин,

создающих проблемы правоприменения при разрешении дел об

административных правонарушениях. В этой связи предлагается дополнить

КоАП РФ статьей 25.5.2 следующего содержания:

«Статья 25.5.2. Оформление полномочий защитника и представителя

1. Доверенности, выдаваемые гражданами, могут быть удостоверены в

нотариальном порядке либо организацией, в которой работает или учится

доверитель, товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-

строительным или иным специализированным потребительским

кооперативом, осуществляющим управление многоквартирным домом,

управляющей организацией по месту жительства доверителя,

администрацией учреждения социальной защиты населения, в котором

находится доверитель, администрацией стационарного лечебного

учреждения, в котором доверитель находится на излечении, командиром

(начальником) соответствующих воинских части, соединения, учреждения,

военной профессиональной образовательной организации, военной

образовательной организации высшего образования, а также начальником

соответствующего места лишения свободы.
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2. Доверенность от имени организации выдается за подписью ее

руководителя или иного уполномоченного на это ее учредительными

документами лица, скрепленной печатью этой организации».

21. Представляется, что в целях обеспечения процессуальных гарантий

эффективности административного судопроизводства государству следует

принять на себя новое бремя расходов по оплате профессионального

представительства по назначению суда. Соответственно статью 25.14 КоАП

РФ следует дополнить частью 3 следующего содержания: «3. В случае если

адвокат участвует в судебном разбирательстве по делу об административном

правонарушении по назначению суда, расходы на оплату его труда

компенсируются за счет средств федерального бюджета в порядке и

размерах, установленных Правительством Российской Федерации».

22.
Возможность рассмотрения судьей дела об административном

правонарушении без участия адвоката, защитника, представителя должна

быть отражена в определении. Предлагается часть 1 статьи 29.7 КоАП РФ

дополнить частью 10 следующего содержания: «10) выносится определение о

рассмотрении дела без участия защитника (представителя), если в

материалах дела имеются доказательства надлежащего извещения защитника

(представителя) о судебном разбирательстве».

23. В настоящее время наряду с Уполномоченным при Президенте

Российской Федерации по защите прав предпринимателей успешно

действуют уполномоченные по защите прав предпринимателей в субъектах

Российской Федерации, правовой статус которых закреплен федеральным

законом. Однако в административном судопроизводстве не определен

процессуальный статус данных представителей государства. Предлагается

включить в ст. 25.5.1 КоАП РФ наряду с Уполномоченным при Президенте

Российской Федерации по защите прав предпринимателей Уполномоченного

по защите прав предпринимателей в субъектах Российской Федерации.
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24. Аргументировано, что положения главы 5 «Представительство в

суде» проекта КАС достаточно полно раскрывают механизм реализации

института судебного представительства, в них максимально включены

практически все элементы процессуального статуса представителя в

административном судопроизводстве. В этой связи ограничимся одним

дополнением, поскольку на наш взгляд, в законопроекте полномочия

адвоката в качестве представителя не достаточно полно регламентированы.

Так, представляется целесообразным дополнить часть 4 статьи 56 проекта

КАС абзацем следующего содержания: «Адвокат, назначенный судом в

качестве представителя в случаях, предусмотренных настоящей статьей,

вправе совершать от имени представляемого им лица все процессуальные

действия, право совершения которых принадлежит представляемому, с

ограничениями, предусмотренными законом.

В случае если адвокат участвует в судебном разбирательстве по

назначению суда, расходы на оплату его труда компенсируются за счет

средств федерального бюджета в порядке и размерах, установленных

Правительством Российской Федерации».

25. Анализ положений законопроекта (проекта КАС), регулирующих

вопросы представительства в административном судопроизводстве,

позволил сделать вывод о том, что новые положения закона не противоречат

общим принципам судопроизводства, напротив, как представляется,

предполагают совершенствование процессуальных форм разрешения

административных споров и создание эффективного способа защиты

субъективных публичных прав. В целом регулирование вопросов

представительства представляется более совершенным, чем в действующем

процессуальном законодательстве, к тому же не отличающемся

унифицированным подходом к регламентации статуса представителя во всех

видах судопроизводства.
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