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Актуальность темы диссертационного исследования Гречкина Николая

Сергеевича обусловлена теоретической и практической значимостью

изучения правовых и теоретических вопросов представительства в

административном судопроизводстве и предопределена нацеленностью

автора на поиск новых путей совершенствования данного института,

выражающегося в корректировке правовых норм в процессуальном

законодательстве на современном этапе развития административного

судопроизводства.

Цель работы – теоретическое обоснование и разработка концепции

представительства в административном судопроизводстве, а также

формулирование научных и практических рекомендаций по

совершенствованию правового регулирования института представительства в

административном судопроизводстве – достигнута. Автором проведено

единое, комплексное, всестороннее исследование, в результате которого в

период обновления административного законодательства и

административного судопроизводства впервые разработана концепция

представительства в административном судопроизводстве, основанная на

последовательном развитии в теории права института судебного

представительства и интегративном подходе к сущности и содержанию

административного судопроизводства.

Научная новизна представленной диссертации выражается и в

успешной попытке Н.С. Гречкина предложить собственное видение путей

разрешения проблем комплексного теоретического анализа нормативной

регламентации института судебного представительства, которые не были
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предметом изучения в период реформирования действующего

законодательства, регулирующего процессуальную деятельность

представителя в судопроизводстве. Данные обстоятельства обусловливают

несомненную теоретическую и практическую значимость работы, ценность

ее основных положений для науки административного права и

юриспруденции в целом.

Логично построение представленной работы. Первая часть диссертации

посвящена теоретико-правовым основам представительства в

административном судопроизводстве, а вторая – проблемам процессуального

положения представителя в административном судопроизводстве.

Посредством использования сравнительно-правового метода

исследования Н.С. Гречкин систематизирует различные подходы к

содержанию административного судопроизводства и выражает позицию о

целесообразности применения к содержанию административного

судопроизводства интегративного подхода. Развивая существующие подходы

к содержанию административного судопроизводства, диссертант выделяет

два вида судебной процессуальной деятельности: первый вид осуществляется

при обжаловании в судах решений, действий (бездействия)

административных органов и их должностных лиц, и оспаривании принятых

ими нормативных актов (административно-тяжебные дела); второй вид

возникает при рассмотрении судами дел об административных

правонарушениях и применении мер административной ответственности и

иных мер административно-правового характера (административно-

деликтные дела) (С. 19-37) .

Авторская концепция представительства в административном

судопроизводстве основана на последовательном развитии в теории права

института судебного представительства и интегративном подходе к

сущности и содержанию административного судопроизводства. В рамках

данной концепции представительство в административном судопроизводстве

диссертант определяет как установленный нормами административно-
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процессуального права вид деятельности одного лица (представителя) с

целью оказания юридической помощи, защиты прав и законных интересов

другого лица (представляемого) (С. 43-49).

Научный характер работы предопределил проведенный автором

сравнительно-правовой анализ процессуального законодательства, что

позволило диссертанту определить представительство в административном

судопроизводстве как разновидность судебного представительства, которому

присущи собственное назначение, обособленность нормативной

регламентации и система субъектов представительства, основные и

специфические признаки. При этом к специфическим признакам диссертант

относит: множественность субъектов, вовлеченных в данную

процессуальную деятельность; наличие четко выраженного публично-

правового характера отношений (как минимум одной стороной по делу,

интересы которой представляет представитель, всегда является публичная

администрация); установление правовой основы представительства в

административном судопроизводстве не только административным

законодательством, но и гражданским процессуальным, арбитражным

процессуальным и законодательством об административных

правонарушениях; активная роль представителя публичной администрации,

обусловленная особым распределением бремени доказывания в судебном

рассмотрении административных дел (C. 50-59).

Развивая существующие в теории права классификации субъектов

представительства в судопроизводстве и анализируя действующее

процессуальное законодательство, диссертант отмечает, что

законодательство не содержит определения законного представителя, в

материальных и процессуальных законах присутствует только перечень лиц,

являющихся законными представителями, в которых указан лишь

социальный статус законных представителей и не определено

функциональное назначение законного представителя, выражающееся в

полномочии осуществлять процессуальные действия в судопроизводстве.
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Поэтому предложенное диссертантом авторское понятие «законный

представитель в судопроизводстве» представляет несомненный интерес (C.

60-70).

Повышению практической значимости диссертации способствует

осмысление и глубокий анализ автором актуальных проблем повышения

качества представительства, выражающихся в обеспечении гарантии прав

граждан на квалифицированную юридическую помощь. Поэтому следует

поддержать предложение диссертанта о целесообразности требования о

наличии высшего юридического образования к лицам, осуществляющим

юридическую помощь, и о закреплении его в процессуальном

законодательстве (С. 77-83).

Ценность научных положений представленной диссертации во многом

сосредоточена в части работы, посвященной совершенствованию института

представительства в административном судопроизводстве. Совершенно

верно предлагается необходимость построения унифицированной структуры

соответствующих разделов процессуальных законов, регулирующих вопросы

представительства в суде. В этой связи, предложенный унифицированный

вариант главы, регламентирующей порядок и условия судебного

представительства, представляет научный интерес (С. 101-105).

Научный интерес представляет позиция автора о целесообразности

определения в законодательстве об административных правонарушениях

процессуального статуса Уполномоченного по защите прав

предпринимателей в субъектах Российской Федерации. Предложение автора о

дополнении перечня субъектов представительства такими представителями

государства, как уполномоченные по защите прав предпринимателей в

субъекте Российской Федерации полностью согласуется с современной

доктриной административного права, гласящей о необходимости наведения

элементарного порядка в вопросах защиты прав и законных интересов

граждан, в том числе предпринимателей (С. 125-128).
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Обоснованность положений диссертации и достоверность ее выводов

подтверждаются всесторонним и глубоким анализом положений

нормативных правовых актов; актов правосудия. Научному осмыслению со

стороны автора подверглись научные труды ученых – представителей науки

теории права, административного права и других отраслей права. Вполне

значительна и эмпирическая база исследования, включающая материалы

судебной практики Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации и

Верховного Суда Российской Федерации по делам, где вопросы

представительства в административном судопроизводстве разрешаются

неоднозначно.

Предложения, направленные на совершенствование законодательства в

данной области, видятся вполне рациональными и достойными для

применения в правотворческой деятельности. Отмеченные обстоятельства

определяют несомненную практическую и теоретическую значимость

диссертационного исследования.

Оценивая диссертацию в целом, следует, прежде всего, отметить

наличие в ней тех компонентов, которые являются обязательными для

любого диссертационного исследования – актуальность и значимость

затронутых проблем для правовой науки и юридической практики;

системный характер анализа этих проблем; аргументированность

формулируемых выводов и предложений.

В то же время анализ представленной диссертации показывает и

наличие в ней ряда дискуссионных положений, неточностей, не доведенных

до логического завершения положений.

Во-первых, в положении 4, выносимом на защиту автор указывает, что

правовая основа представительства в административном судопроизводстве

установлена не только административным законодательством, но и

законодательством об административных правонарушениях. В этой связи

напрашивается формально-логический вывод о том, что законодательство об

административных правонарушениях не является частью административного
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законодательства, что неверно в корне. К тому же автор почему-то не

упоминает административно-процессуальное законодательство как правовую

основу представительства в административном судопроизводстве.

Во-вторых, на мой взгляд, автор на стр. 149 работы слишком

категорично связывает типичные ошибки административных органов, судов

общей юрисдикции и арбитражных судов с отсутствием унифицированного

подхода к регламентации статуса представителя во всех видах

судопроизводства.

В-третьих, справедливо предлагая законодательно определить

квалификацию лица, которое может быть представителем в

административном деле, автор тем не мене не указывает какого уровня

должно быть высшее юридическое образование лица (специалитет,

бакалавриат, магистратура).

Между тем изложенные замечания носят дискуссионный характер и не

влияют на положительную оценку настоящего диссертационного

исследования.

Исследование носит прикладной характер. Сформулированные автором

в результате научного исследования выводы и предложения, могут быть

использованы в преподавательской деятельности и при написании учебных и

методических пособий по курсам учебном процессе при преподавании

курсов «Административное право», «Административно-процессуальное

право», «Административное судопроизводство», а также при написании в

дальнейшем научных трудов.

Автореферат и 11 опубликованных научных статей (в том числе 4

опубликованы в журналах, указанных в перечне ВАК) адекватно отражают

тематику и основные положения работы. Положения, выносимые автором на

защиту, теоретически обоснованы, оригинальны, прошли необходимую

апробацию в опубликованных автором по теме исследования работах, а

также в выступлениях диссертанта на ряде научных форумов.
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